pag. 584, e ahi diz se mancipium). Usa também da palavra mancipo; mas
n'esse logar o vocábulo parece indicar genericamente o individuo de con-

dição inferior á do homem bom: «Qui aprehenderit equm alienum aut bo-

uem iungerit si fuerit bónus homo accipiat xx fagellas. . . Si fuerit man-
cipo x fagellas similiter» (no foral de Sabadelhe, acima citado, diz-se man-
cipium). Port. Mon. Hist., Leg. et Cons., i, pag. 364.

«Et si mancipio qui stat ad soldata mataverit homine et quando stete-

rit cum suo amo demandarent illi faciat directo, et postea que exierit de
suo amo non rendat». Foral de Calatayud, dado por D. Aflbnso I em 1131,

na Esp. Sagr., xlix, Ap. 20, pag. 354. Já tinha sido publicado por Munoz,
Fueros Municip., pag. 457 e seg., com algumas variantes; mas estas no
trecho citado (em Munoz acha-se a pag. 465) não alteram em nada o sen-

tido.

«Mulier aut mancipia que non faciant nullo uirto super illas non pedo-

oes non caualeiros non descola nisi pro suo grato. Et si culpam fecerit ue-

niat ad concilium».

«Mancipio qui solteiro fuerit aut uineam aut hereditatem habuerit cum
rege det iugada et sedeat cui uoluerit» (Foral de Seia, 1136, Port. Mon.
Hist.,, Leg. et Cons.. i, pag. 371 e 372).

«si mulier leixauerit suum uirum pectet xxx morabitinos. . . Et qui

eam amparauerit a suo uiro pectet x sólidos cotidie. . . Et si fuerit man-
cipia in capillo aut cum touca. . . saluet se cum xn».

«Mancipia («puellau no foral de Urros, 1182) qui fuerit pedida rogado

et altero se trameter et leuauerit per sua uoluntate non colliant suos pa-

rentes sine prazer de suo sposo. Et si collerent pectet ccc sólidos. . . et

exeant inimicos» (Foral de Freixo, 1152, Ibid., pag. 379, 380 e 426).

«Mancipium qui mactauerit hominem foras uille et fugerit, suus amo
pro eo non pectet homicidium» (Foral da Covilhã, 1 186, Ibid., pag. 457).

A mesma disposição nos foraes de Centocellas (11 94), S. Vicente da Beira

(1195), Belmonte (1199), Benavente (1200), e em outros mais modernos.
«Et si de casa alicuius uestrum filius aut parentes aut mancipum (na

variante mancipium) aut aliquis extraneus exierit et aliquam calumpniam
fecerit et ad domum unde exierit reversus non fuerit ille de cuius casa

exierit nichil pectet pro illo (Foral de Vizeu, 1187, Ibid., pag. 460 in fine).

No século xiii a significação de mancipium correspondia á de mancebo,
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quer no sentido de individuo que servia por soldada, quer no sentido de
adolescente